
  

 

 

 

CITTÀ DI CASTELVETRANO 
 

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

VII DIREZIONE - PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA, PARTECIPATE E 

CONTROLLI, PROVVEDITORATO ED ECONOMATO, RISORSE UMANE 



 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 18 DEL 27.02.2023

OGGETTO: LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO SECONDA  RATA PROPOSTA TRANSATTIVA 

DEL DEBITO NEI CONFRONTI DELLA PARTECIPATA SRR TRAPANI PROVINCIA SUD. 

N° Ord TRASMESSO AI SEGUENTI UFFICI DATA  

    

1 SINDACO on-line  

    

2 ALBO PRETORIO ON LINE 

on-line  

  

    

3 AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

on-line  

  

    

 4  SRR TRAPANI PROVINCIA SUD on-line  

    

 

Assunti Impegni n.  

Sull’Intervento 20.03.1.110 

Cap. P. E. G. n.  30386/00 

Imp. Attuale 80.215,76 

Dispon. Residua €. ____________________ 

         Il Responsabile 

             F.to Manzo 

 



  

                                                                                                                                                   

IL RESPONSABILE DELLA VII DIREZIONE 

Ai sensi dell’art. 6 della L. 241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91, del Regolamento comunale di 

organizzazione e delle norme per la prevenzione della corruzione e delle illegalità, propone 

l’adozione della seguente Determinazione, di cui ne attesta la regolarità e correttezza del 

procedimento svolto per i profili di propria competenza, attestando, contestualmente, 

l’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi;  

PREMESSO:  

Che in data 11.04.2022, tra i rappresentanti del Comune di Castelvetrano e quelli della partecipata 

SRR Trapani Provincia Sud, si è proceduto alla verifica dei rapporti crediti/debiti al 31.12.2021; 

 

Che a seguito della sopradescritta verifica è stato quantificato il debito del  Comune di 

Castelvetrano nei confronti della partecipata nell'importo di € 394.503,68, oltre IVA, e, sempre in 

sede di verifica, si concordava di transigere il debito attraverso un piano di rientro in dieci rate 

mensili di eguale importo con decorrenza 1.06.2022; 

 

Che con nota prot. n. 866 del 2.05.2022 assunta al protocollo generale dell'ente in pari data al n. 

17745 la partecipata SRR Trapani Provincia Sud accettava la proposta di transazione formulata in 

sede di verifica con espressa rinuncia agli interessi maturati e ad ogni altro onere correlato al 

ritardato pagamento; 

 

Che con nota prot. n. 21842 del 30.05.2022 questo ente, a causa della mancata approvazione del 

bilancio di previsione 2022/2024, chiedeva  alla partecipata di dilazionare la prima rata della 

proposta transattiva all'1.09.2022; 

 

Che con nota prot. n. 1376 del 24.06.2022 assunta al protocollo generale dell'ente in data 

27.06.2022 al n. 25898 la partecipata SRR Trapani Provincia Sud accettava la proposta di 

dilazionare la prima rata della proposta transattiva all'1.09.2022; 

 

Che i Revisori dei Conti della partecipata, con verbale del 4.07.2022 e i Revisori dei Conti del 

Comune di Castelvetrano, con verbale del 28.07.2022 hanno asseverato il rapporto debiti/crediti 

definito in data 11.04.2022 tra i rappresentanti del Comune di Castelvetrano e quelli della 

partecipata SRR Trapani Provincia Sud; 

 

Che con nota prot. n. 42759 del 27.10.2022 questo ente, a causa della mancata approvazione dei 

documenti contabili fondamentali a finanziare la proposta transattiva in oggetto, chiedeva  alla 

partecipata di modificare i termini della proposta transattiva proponendo un piano di riparto in sei 

rate mensili costanti con decorrenza della prima rata al 31.01.2023; 

 

Che con nota prot. n. 2826 del 16.12.2022 assunta al protocollo generale dell'ente in data 

19.12.2022 al n. 51535 la partecipata SRR Trapani Provincia Sud accettava la proposta formulata 

da questo ente con nota prot. n. 42759 del 27.10.2022; 

 



  

 

Che con propria determinazione dirigenziale n. 25 del 31.01.2023, nelle more dell'approvazione e 

della sottoscrizione dell'accordo transattivo, si procedeva a liquidare e pagare la prima rata della 

proposta transattiva formulata da questo ente con nota prot. n. 42759 del 27.10.2022 ed accettata 

dalla partecipata SRR Trapani Provincia Sud con nota prot. n. 2826 del 16.12.2022 assunta al 

protocollo generale dell'ente in data 19.12.2022 al n. 51535; 

 

Preso atto che è necessario, nelle more dell'approvazione e della sottoscrizione dell'accordo 

transattivo ed al fine di evitare che la trattativa possa precipitare in una mancata accettazione di 

ulteriori proroghe da parte della partecipata con conseguente aggravio di spesa per interessi ed oneri 

accessori, liquidare e pagare l'importo di € 80.215,76, IVA compresa,  relativo alla seconda rata 

della proposta transattiva formulata da questo ente con nota prot. n. 42759 del 27.10.2022 ed 

accettata dalla partecipata SRR Trapani Provincia Sud con nota prot. n. 2826 del 16.12.2022 assunta 

al protocollo generale dell'ente in data 19.12.2022 al n. 51535; 

 

Preso atto che con deliberazione del Commissario ad acta con i poteri e le attribuzioni del Consiglio 

Comunale n. 63 del 3.10.2022 è stato approvato il Rendiconto della Gestione relativo all'esercizio 

finanziario 2021; 

 

Preso atto che con deliberazione del Commissario ad acta con i poteri e le attribuzioni del Consiglio 

Comunale n. 64 del 3.10.2022 è stato approvato il ripiano del disavanzo della gestione ordinaria 

dell'esercizio 2021 ai sensi dell'art. 188 del TUEL; 

 

Preso atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 79 del 20.12.2022 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2022/2024;  

 

Preso atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 del 21.12.2022 è stato approvato il 

Bilancio di previsione relativo agli esercizi finanziari 2022-2024;  

 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;  

 

Preso atto che la presente determinazione è stata redatta secondo le prescrizioni di cui alla scheda 

Allegata - Sub “A” al piano di Auditing 2022/2024;  

 

Attesa la propria competenza; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi in premessa citati, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;  

 

Dare atto che la somma di € 80.215,76 grava sul "Fondo accantonamento società partecipate" 

appositamente istituito  al codice 20.03.1.110 del bilancio di previsione 2022-2024, esercizio 

finanziario 2023; 



  

 

LIQUIDARE E PAGARE alla partecipata SRR Trapani Provincia Sud, nelle more 

dell'approvazione e della sottoscrizione dell'accordo transattivo de quo ed al fine di evitare che la 

trattativa possa precipitare in una mancata accettazione di ulteriori proroghe da parte della 

partecipata con conseguente aggravio di spesa per interessi ed oneri accessori, la somma di € 

80.215,76, IVA compresa, a titolo di seconda rata della proposta transattiva formulata da questo 

ente con nota prot. n. 42759 del 27.10.2022 ed accettata dalla partecipata SRR Trapani Provincia 

Sud con nota prot. n. 2826 del 16.12.2022 assunta al protocollo generale dell'ente in data 

19.12.2022 al n. 51535; 

 

DARE ATTO della regolarità tecnica, della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e 

dell’insussistenza di ipotesi di conflitto d’interesse, anche potenziale;  

 

DARE ATTO che la presente Determinazione comporta riflessi diretti sulla situazione economico-

finanziaria dell’Ente.  

                                                                                  

                                                                            IL RESPONSABILE DELLA VII DIREZIONE 

                                                                                    (Dott. Andrea Antonino Di Como) 

                                                                                               F.to Andrea Antonino Di Como 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

 

 

 

 

SERVIZI FINANZIARI E CONTABILI 

Il sottoscritto responsabile del servizio finanziario, appone il visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 
- bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000 e s.m.i. e ne attesta la copertura finanziaria. 

 

Castelvetrano, 27.02.2023 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 

  Dott. Andrea Antonino Di  Como 

                                                                                               F.to Andrea Antonino Di Como 

                                                                                                                                    

  

 

            

 

PUBBLICAZIONE 

 

Copia del presente è stata pubblicata all' Albo Pretorio del Comune dal ___________________________ e 

così per 15 giorni consecutivi. 

 

Registro pubblicazioni n° _________________  

                     Il Responsabile dell'Albo 

_____________________________________________ 

 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

Il Responsabile 

____________________________________ 

 

 

Castelvetrano, ___________________ 


